¹ Matth., x, 16. — ² Rom., viii, 6. — ³ Prov., ii, 3-5. — ⁴ Tim., iii, 7. — ⁵ Inf., v, 14. — ⁶ Inf., v, 10. — ⁷ Inf., v, 13. — ⁸ Eccli., xi, 10. — ⁹ Eccli., xxxiv, 23. — ¹⁰ Ibid., 24.

et informet ad bonum. Sieut enim sancti sua honestate excellenti testimonium debent habere et habent⁴ « ab iis, qui foris sunt, » ita virtus omnia effigiem aliquam habent virtutis et pietatis. Virtus ab omnibus generali quadam voce approbat; sed impius ab omnibus condemnatur.

9. *Et ego vobis dico*, etc. Post exemplum pietatis providæ, subditur documentum pietatis perfectæ: quod quidem elicitur ex sensu parabolæ supradictæ. Primo igitur elicitur documentum ad informationem discipulorum obedientium; secundo, ad confutationem Phariseorum rebellium, ibi⁵: *Audiebant autem omnia haec Pharisæi*, etc. Circa informationem autem discipulorum ad pietatem, procedit hoc ordine: invitat enim eos ad misericordiam primo ratione mercedis habendæ; secundo ratione fidelitatis servandæ, ibi⁶: *Qui fidelis est in minimo*, etc.; tertio ratione duplicitatis cavendæ, ibi⁷: *Nemo servus potest duobus dominis servire*. Ratione autem mercedis habendæ, invitat hoc ordine: scilicet præmittendo exhortationem erudientem, et addendo rationem moventem. Primo ergo, quantum ad exhortationem erudientem, præmittit: *Et ego dico vobis: facite vobis amicos de mammona iniquitatis*. Mammona, ut dicit Glossa, lingua Syrorum dicuntur divitiae. Dieuntur autem *iniquitatis*, quia habent frequenter iniquitatem annexam, secundum illud⁸: «Si dives fueris, non eris immunis a delicto.» Unde Augustinus: «Omnis dives aut ini quis, aut haeres iniqui est.» Sieut dicit Beda in homilia: «Mammona, Mammonis, lingua punica dieitur lucrum.» Nec debet intelligi de eo, quod quis per rapinam et iniquitatem aquisivit, et injusto titulo possidet; debet enim hoc eleemosyna (c) dari, quia contra hoc dicitur⁹: «Dona iniquorum non probat Altissimus.» Et rursus eodem capite¹⁰: «Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui victimat filium in con-

(a) *Cæt. edit. extremæ.* — (b) *Cæt. edit. deest ex.* — (c) *Leg. restitui, non in eleemosynam.*

spectu patris. » Sed intelligitur quod dari debeat de divitiis quæ justo titulo possidentur, et tamen iniquitatem pariunt, nisi distribuantur, secundum illud¹ : « Nihil est iniquius quam amare pecuniam. Ille enim et animam suam venalem habet. » De his, inquam, divitiis debent tibi fieri amici per largitionem eleemosynarum, quæ manifestant pietatis affectum. Nam dicitur² : « Qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? » Et³ : « Perde pecuniam propter fratrem et amicum, et ne abscondas illam sub lapide in perditionem, » quia⁴ « qui abscondit frumenta, maledicetur in populis, » etc.

Secundo, quantum ad rationem moventem^(a), subdit : *Ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula.* Ex quo intelligitur quare dandum est munus, et quid debeat hominem movere ad faciendam eleemosynam, quia non præsens commodum, sed præmium æternum, non propter tabernaculum transiens, sed æternum, secundum illud⁵ : « Cum facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritæ faciunt, » etc. « Amen dico vobis, » etc. Et post : « Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua. » Ille autem tabernacula æterna, sicut mansiones gloriæ, de quibus Iсаіа⁶ : « Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, et in tabernaculis fiduciae, et in requie opulenta. » In æterna tabernacula alios recipiunt, qui adeo perfecti sunt, ut merita eorum etiam aliis valeant^(b), propter quæ merita sibi et aliis æterna tabernacula acquirant. Unde super^(c) illud : *Facite vobis amicos*, dicit Glossa⁷ : « Non quoslibet pauperes, sed eos qui possint in æterna tabernacula recipere. » Tales autem non sunt pauperes involuntarii, sed pauperes spiritu, de quibus in Matthæo^(d)⁸ : « Beati

¹ Eccli., x, 10. — ² I Joan., III, 17. — ³ Eccli., XXIX, 13. — ⁴ Prov., XI, 26. — ⁵ Matth., VI, 2, 3. — ⁶ Iсаіа, XXXII, 18. — ⁷ Gloss. interlin. in hunc loc. — ⁸ Matth., V, 3. — ⁹ Job, XXXVI, 6. — ¹⁰ Matth., XIX, 28. —

pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. » Ipsorum namque tanquam illius regni regum et possessorum^(e), est introducere in regnum cœlorum. Ipsorum etiam tanquam judicium, secundum illud⁹ : « Non salvat impios, et iudicium pauperibus tribuit. » Pauperibus, inquam, perfectis et voluntariis, de quibus dicitur¹⁰ : « Vos qui reliquistis omnia, et secuti estis me, in regeneratione, » etc., « sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. » Ipsorum etiam tanquam fauiliarium et amicorum, propter quod Jacobus¹¹ : « Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, haeredes regni, quod repromisit Deus? » etc. Tales introducunt amicos et benefactores suos per illam legem judicialem, per quam Dominus in futuro iudicio sententiabit, secundum quod dicitur¹² : « Quamdiu fecistis mihi de his fratribus meis minimis, mihi fecistis; » et per illam aliam legem quam Dominus tulit, de quo in Matthæo^(d)¹³ : « Qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet. »

Qui fidelis est in minimo, etc. Postquam invitavit ad pietatem ex consideratione mercedis habendæ, hic secundo invitat ex consideratione fidelitatis servandæ. Est enim fidelitas servanda in dispensatione temporalium tum propter meritum et demeritum, tum propter periculum et damnum. Primo igitur quantum ad considerationem meriti fidelitatis in hujusmodi rebus terrenis, dicit :

10. *Qui fidelis est in minimo, et in majori fidelis est*, quasi dicat : Licet temporalia ista contempnenda sint tanquam minima, tamen fidelis eorum dispensatio non debet contemni: quia eadem est fidelitas in re magna, sicut et in re parva; et fidelis dispensatio rerum temporalium disponit ad fidelem dispensationem et custoditionem spiritualium et æternorum. Unde Glossa : « Qui fidelis est in minimo, id est, in pecunia cum paupere

¹¹ Jac., II, 5. — ¹² Matth., XXV, 40. — ¹³ Ibid., X, 41. — (a) Cœt. edit. manentem. — (b) Cœt. edit. add. et. — (c) Cœt. edit. semper. — (d) Item Matthæus. — (e) Item professorum.

participanda, et in majori fidelis est, adhærens Creatori. » Et ideo dicitur hujusmodi servo illud¹: « Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitæ. » Et similiter²: « Euge, serve bone et fidelis: quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam: intra in gaudium Domini tui. » Unde fidelitas circa parva, fidelitatem ponit etiam circa magna. Et e contrario, infidelitas circa minima infidelitatem ponit circa majora; et ideo subdit: *Et qui in modico iniquus est, et in majori iniquus est. Modicum* recte dicitur omne quod temporaliter possidetur, tum quia modicæ quantitatibus³: « Quoniam sicut momentum stateræ, sic est ante te orbis terrarum; » tum quia modicæ dominationis⁴: « Transierunt omnia illa tanquam umbra; » et⁵: « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum, » etc.; tum quia modicæ jucunditatis, unde Gregorius⁶: « Panca sunt bona præsentis vitæ, licet multa videantur, quia non sine aliquo molestiæ admixtione sunt. Multa autem bona æterna, quæ sunt sine omni corruptione. » Qui ergo iniquus est in istis, non potest habere charitatem Dei, quia pro parvis maxima contemnit: vendit enim fidem et justitiam pro eo quod nihil valet. Unde Augustinus⁷: « Lucrum in area, damnum in conscientia: tulit vestem, et perdidit fidem: acquirit pecuniam, et amittit justitiam. » Male ergo dispensando pecuniam, perdit felicitatem, perdit charitatem, perdit justitiam, quæ sunt maxima Dei bona. Unde Glossa: « Qui temporalia, quæ possidet, non bene dispensat, æternorum sibi gloriam, de qua tumet, evacuat. » « Qui enim⁸ non diligit fratrem suum, quem videt; Deum, quem non videt, quomodo potest diligere? » Et⁹: « Qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo; quomodo

charitas Dei manet in eo? » sieut habetur in *Joanne*.

Secundo, quantum ad considerationem periculi et damni, subdit (v. 11): *Si ergo in iniquo mammona fideles non fuistis; quod verum est, quis credet vobis?* Quasi dicat: Magnum est periculum male dispensare hæc temporalia bona, quia propter infidelem dispensationem perdit quis divitias veras. Unde Glossa: « Si divitias carnales, quæ labuntur, non bene dispensatis, veras et æternas divitias quis dabit vobis? » Dicuntur autem divitiae iniquæ *mammon*, quia, sicut dicit Glossa¹⁰, divitiis præest iniquus Mammon, ut de eis tentet, sieut tentavit Ananiam, de quo¹¹: « Cur tentavit satanas cor tuum? » etc. Tentatio illa fuit de furto. Similiter de Achan dicitur¹². *Verum* autem dicitur illud bonum, quod semper manet; nam hæc temporalia omnia, quia transeunt, vana sunt, secundum illud¹³: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. » Illud autem *verum* est Dei gratia, vel Dei gloria, vel potius ipse Deus, qui est merces bonorum. Et ideo Psalmus¹⁴: « Veritas Domini manet in æternum. » Et iterum¹⁵: « In generatione et generationem veritas tua. » Et in hac veritate consistit beatitudo secundum Augustinum dicentem¹⁶: « Beatitudo est gaudium de veritate. » Quia enim verum est id quod est, ideo solus ipse Christus est ipsa pura veritas, qui dicit¹⁷: « Ego sum qui sum. » Et istud verum non conceditur, nec creditur, nisi (a) veracibus et fidelibus. Unde in *Joanne* (b)¹⁸: « Omnis qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo facta sunt. » Et¹⁹: « Si manseritis in sermone meo, etc., cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos. » Magnum ergo periculum

—¹ Ibid., iii, 17. —¹⁰ Gloss. interlin. in hunc loc. —
—¹¹ Act., v, 3. —¹² Jos., vii, 25. —¹³ Eccl., i, 1. —
—¹⁴ Psal. cxvi, 2. —¹⁵ Psal. cxviii, 90. —¹⁶ Aug., Conf., lib. X, c. xiii. —¹⁷ Exod., iii, 14. —¹⁸ Joan., iii, 20, 21. —¹⁹ Ibid., viii, 32.

(a) *Cat. edit. add. a.* — (b) *Cat. edit. Unde Joannes.*

¹ *Apoc.*, ii, 10. —² *Matth.*, xxv, 21. —³ *Sap.*, xi, 23. —⁴ Ibid., v, 9. —⁵ *Psal.* lxxv, 6. —⁶ Greg., in *1 Reg.*, lib. V, c. ii. —⁷ Imo auctor, quisquis ille sit, hom. viii intet *L*, al. serm. cclxx, n. 3, quod sensum, Append. tom. V, Oper. S. Aug. —⁸ *I Joan.*, iv, 20.

infidelitatis est in iis parvis, quia pro vano perditur verum et magnum; imo et proprium, et ideo subdit (v. 12): *Et si in alieno fideles non fuistis*, per debitam boni terreni dispensationem, unde Glossa¹: «Alienum a nobis est, quidquid saeculi est, quia praeter naturam.» Haec quidem bona dicuntur *aliena*, quia ea nobiscum nec afferre possumus, nec auferre²: «Nihil intulimus in hunc mundum; haud dubium, quod nec auferre quid possumus.» Et Job³: «Nudus egressus sum de utero matris meae, et nudus revertar illuc.» *Quod vestrum est, quis dabit vobis?* per assecutionem coelestis premii. Istud namque nostrum est, ad quod sumus creati et praeordinati, et quod habitum non potest perdi. Unde in *Matthæo* (a)⁴: «Venite, benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum,» etc. Et supra⁵: «Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei.» Hoc autem regnum non est aliud nisi Deus et Dominus Jesus Christus; unde Glossa⁶: *Quod vestrum est, id est, quæ proprie homini deputata sunt.* Christus noster est, quia Christus vita nostra est⁷: «Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis,» etc.

13. *Nemo servus potest duobus dominis servire*, etc. Post invitationem ad pietatem ex consideratione mercedis habendæ, et fidelitatis servandæ, hic tertio invitat ex consideratione duplicitatis vitandæ, quia non potest simul pietas haberi ad Deum, et cupiditas ad mundum. Quod quidem facit hoc ordine, ponens scilicet duplicitatis reprobationem, et adjungens reprobationis assertionem.

Primo ergo quantum ad reprobationem duplicitatis, dicit: *Nemo servus potest duobus dominis servire*. Haec propositio per se nota est; propter quod dicitur⁸: «Væ dupliciti corde, et labiis coelestis, etc., et peccatori terram ingredienti duabus viis.» Et⁹:

¹ Gloss. interlin. in hunc loc. — ² *1 Tim.*, vi, 7. — ³ *Job*, i, 21. — ⁴ *Matth.*, xxv, 34. — ⁵ *Sup.*, vi, 20. — ⁶ Gloss. interlin. in hunc loc. — ⁷ *Coloss.*, iii, 4. — ⁸ *Eccli.*, ii, 14. — ⁹ *Jac.*, i, 8. — ¹⁰ *Eccli.*, i, 36.

«Vir duplex animo, inconstans est in omnibus viis suis.» Et ideo dicitur¹⁰: «Ne accessearis ad illum duplice corde,» hoc est, non velis duobus dominis simul inservire, quia hoc non potest fieri recte. Domini autem duo ab invicem divisi, quibus non potest simul serviri, sunt in differentia quadruplici. Sunt enim isti domini: 1. vitium et virtus; propter quod dicitur¹¹: «Usquequo claudicatis in duas partes? Si Dominus est Deus, sequimini eum; si autem Baal,» etc. Et *Isaia*¹²: «Coangustatum est stratum, ita ut alter decidat, et pallium breve utrumque operire non potest.» 2. Domini etiam isti sunt caro et spiritus¹³: «Caro concupiscit adversus spiritum, spiritum autem adversus carnem. Haec enim sibi invicem adversantur, ut non quæcumque vultis, illa faciatis.» Ideo *ad Romanos*¹⁴: «Si secundum carnem vixeritis, moriemini; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.» 3. Item Domini isti sunt Christus et diabolus¹⁵: «Quæ conventio Christi ad Belial?» Et¹⁶: «Non potestis calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum: non potestis mensæ Domini participes esse, et mensæ dæmoniorum,» etc. 4. Item domini isti sunt Deus et iste mundus¹⁷: «Adulteri, nescitis quia amicitia hujus mundi inimica est Dei? Quicumque ergo voluerit amicus esse saeculi hujus, inimicus Dei constituitur.» Et¹⁸: «Nolite diligere mundum, etc. Si quis diligit mundum, non est charitas Dei in eo.» Et de his duobus dominis intelligit, dissuadendo cupiditatem mundanam, et invitando ad pietatem divinam. Unde Glossa, corripiens avaritiam, dicit: «Amatores pecuniae Dominum amare non possunt: qui ergo Dominum amat, pecuniam contemnat.» Ex quo apparet quod qui vult esse servus Christi, non potest esse servus istius mundi. Unde Beda: «Debetis haec temporalia fideliter distribuere, ut domini temporalium, non ut servi.»

— ¹¹ *III Reg.*, xviii, 21. — ¹² *Isa.*, xxviii, 20. — ¹³ *Galat.*, v, 17. — ¹⁴ *Rom.*, viii, 13. — ¹⁵ *II Cor.*, vi, 15. — ¹⁶ *I Cor.*, x, 20-21. — ¹⁷ *Jac.*, iv, 4. — ¹⁸ *I Joan.*, ii, 15. — (a) *Cæt. edit.* Unde *Matthæus*.

Secundo, quantum ad assertionem reprobationis subjungit: *Aut enim unum odiet, et alterum diligit.* Quod dicitur quantum ad charitatem, quæ odire facit malum, diligere bonum, secundum illud¹: « Odientes malum, adhærentes bono, charitate fraternitatis invicem diligentes. » *Psalmus*²: « Iniquos odio habui, et legem tuam dilexi. » *Aut uni adhærebit, et alterum contemnet.* Quod dicitur quantum ad cupiditatem, qua quis adhæret mundo et diabolo in contemptu Dei, secundum illud³: « Duo mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas. » Ratio autem quare quis non potest simul servire dominis prædictis, est quadruplex. Prima, scilicet oppositio ministeriorum: nam servitium Dei est in exercitio virtutum, secundum illud⁴: « Serviamus illi in sanctitate et justitia coram ipso. » Et⁵: « Secundum eum, qui vocavit vos, sanctum, ut et ipsi in omni conversatione sancti sitis, » etc. Sed servitium diaboli est in exercitio vitiorum; unde supra⁶ de filio prodigo dicitur, quod « misit illum in villam suam, ut pasceret porcos. » Secunda ratio est dissimilitudo ministrorum, quia Dominus vult habere servientes oculatos; propter quod dicitur⁷, quod « animalia plena erant oculis ante et retro. » Et in *Proverbiis*⁸: « Acceptus est regi minister intelligens. » Sed diabolus vult habere servientes monoculos; unde dicitur⁹: « In hoc feriam vobiscum feodus, ut eruam omnium vestrum oculos dextros. » Dominus etiam vult habere ministros compositos et ordinatos; unde dicitur¹⁰: « Videns regina Saba habitacula servorum, et ordines ministrantium, vestesque eorum, et pincernas, et holocausta quæ offerebat in domo Domini, » etc. Sed diabolus vult habere incompositos et deformatos; unde dicitur¹¹: « Non rex filiorum Ammon

rasit dimidiā partem barbæ eorum, et præscidit vestes eorum medias usque ad nates. » Dominus etiam vult habere servientes humiles, secundum illud *Psalmi*¹²: « Non habitabit in medio domus meæ qui facit superbiā: qui loquitur iniqua, non direxit in conspectu oculorum meorum. » Sed diabolus vult habere arrogantes¹³: « Omne sublime videt, et ipse est rex super universos filios superbiæ. » Tertia ratio est elongatio locorum, quia Dominus vult esse in loco sublimi et mundo¹⁴: « Ad te levavi oculos meos, qui habitat in cœlis. » Et¹⁵: Ecce venit saliens in montibus, transiliens colles. » Sed diabolus in locis immundis¹⁶: « Sub umbra dormit in secreto calami, in locis humentibus. » Quarta ratio est discretio temporum, quia diabolus vult quod sibi serviatur omni tempore¹⁷: « Servietis diis alienis die ac nocte, qui non dabuut vobis requiem. » Similiter Dominus vult quod sibi omni tempore¹⁸: « In lege Domini meditabitur die ac nocte, » etc. Quoniam igitur Dominus vult totum tempus habere, et totum cor, secundum illud¹⁹: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua; » et diabolus et mundus vult similiter totum: ideo impossibile est utrisque servire simul. Et ideo infert: *Non potestis Deo servire et mammonæ.* Dicitur autem ille servire mammonæ, in ejus affectu divitiae dominantur, ita ut possit dici avarus, quia tunc est servus idolorum; nam, sicut dicitur²⁰: « Avaritia est idolorum servitus. » Unde Glossa: « Non ait, habere divitias, sed servire. » Servit, qui divitias custodit ut servus. Sed qui servitutis excussum jugum, distribuit ut dominus. Et ideo dicebat Apostolus²¹: « Reliquum est, ut qui emunt, tanquam non possidentes sint, et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur: præterit enim figura hujus mundi. » Sed aliqui simul volunt habere Deum et mun-

¹ Rom., XII, 9, 10. — ² Psal. CXVIII, 113. — ³ Jerem., II, 13. — ⁴ Sup., I, 74-75. — ⁵ I Petr., I, 15. — ⁶ Sup., XV, 15. — ⁷ Ezech., I, 18; Apoc., IV, 6. — ⁸ Prov., XIV, 33. — ⁹ I Reg., XI, 2. — ¹⁰ III Reg., X, 5. — ¹¹ II Reg., X, 4. — ¹² Psal. C, 7. — ¹³ Job, XLI,

15. — ¹⁴ Psal. CXXII, 1. — ¹⁵ Cant., II, 8. — ¹⁶ Job, XL, 16. — ¹⁷ Jerem., XVI, 13. — ¹⁸ Psal. I, 2. — ¹⁹ Deut., VI, 5. — ²⁰ Ephes., V, 5. — ²¹ I Cor., VII, 29, 31.

dum, qui sunt similes illis gentibus, de quibus dicitur¹: « Erant gentes timentes qui-dem Dominum, sed nihilominus et idolis suis servientes. » Contra quos dicitur²: « Veste qua ex duobus texta est, non indueris. » Contra quos itidem hic loquitur Dominus. Et contra tales dicit Hieronymus³: « Impossibile est ut praesentibus et futuris quis fruatur bonis, ut hic ventrem, ibi mentem impleat, ut de deliciis ad delicias transeat: ut hie cum saeculo gaudeat, et ibi cum Deo regnet: ut in utroque saeculo primus, in celo et in terra appareat gloriosus. »

14. *Audiebant autem omnia haec*, etc. Post documentum informativum humilium, subditur documentum repressivum rebellium. Et quia Pharisæi rebelles erant doctrinæ Christi, propter elationem quam habebant de meritis; et quia haec elatio veniebat ex litterali observantia legis, ideo pars ista habet duas partes, in quarum prima describitur repressio arrogantiæ Pharisæorum; in secunda vero evacuatio observantiae legalium præceptorum, ibi⁴: *Lex et Prophetæ usque ad Iomnem*, ut sic ex ostensione evacuationis legis auferatur inanis gloriatio a Pharisæis.

Primo igitur repressio arrogantiæ Pharisæorum deseribitur per hunc modum: præmittitur enim Pharisæorum rebello, subditur rebellionis reprehensio, et subjungitur reprehensionis ratio. Primo igitur, quantum ad Pharisæorum rebellionem, qua Christum deridebant, dicitur: *Audiebant autem omnia haec Pharisæi qui erant avari, et deridebant eum.* Deridebant antem eum, tanquam superbi, de verbis simplicitatis, secundum illud⁵: « Deridetur justi simplicitas; lampas contempta apud cogitationes divitum. » Vel sicut stolidi de consiliis utilitatis⁶: « Stultus irridet disciplinam patris sui, » etc. Vel sicut stupidi de monitis pietatis, secundum illud⁷: « Furor illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdae et obtu-

rantis aures suas. » Unde Glossa: « filii præceptorem misericordiae et humilitatis et parcerimoniae derident, quasi minus utilia et nunquam facienda noxius imperet. » Vel sicut cupidi derident de laudibus largitatis; unde Glossa: « Deridebant, intelligentes sci-licet parabolam adversus se dictam, et carnalia, quasi præsentia, futuris spiritualibus, quasi incertis, præponentes. Et hoc est quod dicitur⁸: « Non recipit stultus verba prudentiae, nisi ea dixeris quæ versantur in corde ejus. » Vel sicut legisperiti, de commendationibus paupertatis; unde Glossa: « Disputantes contra philargyriam, deridebant quasi contrarium Legi et Prophetis, cum in Lege multi divites Deo placuerint, et cum Lex suis observatoribus bona terræ promittat. » Unde dicitur⁹: « Qui erudit derisorem, ipse injuriam sibi facit: et qui ar-guit impium, sibi maculam generat. » Et hoc totum veniebat ex rebellione quadam elata et stolida.

Secundo, quantum ad rebellionem reprehensionem, qua Christus eorum supercilium de-primebat, subditur (v. 15): *Et ait illis: Vos estis, qui justificatis vos coram hominibus*, per ostentationem justitiae vestreæ, qua vos ipsos justos reputatis¹⁰: « Ignorantes justitiam Dei, et suam quærentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti; » et qua etiam justos vos dicitis, contra illud¹¹: « Si justificare me voluero, os menum condemnabit me: si innocentem ostendero, pravum me comprobabit; » qua etiam justos vos exteriūs prætenditis, contra illud¹²: « Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis. » Et quoniam tatis justificatio parit culpam, ideo addit: *Deus autem novit corda vestra*, per detestationem superbiæ: unde non novit ad comprobandum, sed ad judicandum¹³: « Excelsus Dominus, et humilia respicit, et alta a longe cognoscit. » Unde dicitur¹⁴: « Omnes viæ ho-

¹ *IV Reg.*, XVII, 41. — ² *Levit.*, XIX, 19. — ³ *Hieron.*, in *Reg. Monach.* — ⁴ *Inf.*, v. 16. — ⁵ *Job*, XII, 4. —

⁶ *Prov.*, XV, 5. — ⁷ *Psal.* LVI, 5. — ⁸ *Prov.*, XVIII, 2.

⁹ *Ibid.*, IX, 7. — ¹⁰ *Rom.*, X, 3. — ¹¹ *Job*, IX, 20.

¹² *Matth.*, VI, 1. — ¹³ *Psal.* CXXXVII, 6. — ¹⁴ *Prov.*,

xvi, 2.

minis patent oculis ejus : spirituum ponde-rator est Dominus. » *Jeremias*¹ : « Pravum est cor omnium et inscrutabile; et quis cognoscet illud? » Parum igitur valet vobis humano testimonio commendari, cum sitis reprobandi in judicio Dei, qui scrutator est cordis. Ideo dicitur² : « Nolite ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium. » Unde quia justitia ista non erat veritatis, sed vanitatis ; non ad rem, sed ad hominem; non intra, sed extra : potius erat culpa detestanda, quam virtus commenda; potius digna poena, quam retributione æterna. Unde in *Matthæo* (a)³ : « Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Seribarum et Pharisæorum, non intrabitis in regnum cœlorum. »

Tertio quantum ad reprehensionis rationem, qua divinum judicium exprimebat, subdit : *Quia quod hominibus altum est, abominatio est ante Deum.* Nota quod non reprehendit altitudinem perfectionis, de qua dicitur⁴ : « Altissima paupertas eorum abundavit in divitias simplicitatis eorum, » etc. Nec altitudinem contemplationis, de qua ad *Romanos*⁵ : « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei ! quam incomprehensibilitia sunt judicia ejus, » etc. Et⁶ : « Ego in altissimis habitavi, et thronus meus in columna nubis. » Nec altitudinem desiderii et expectationis, de quo in *Psalmo*⁷ : « Tu es, Domine, spes mea, altissimum posuisti refugium tuum. » Hæc enim altitudines sunt ante Deum. Sed est alia altitudo quæ elongat ab Altissimo; et hæc est altitudo præsumptionis, de qua dicitur⁸ : « Audivimus superbiam Moab, superbus est valde : sublimitatem ejus, et arrogantiæ, et superbiam, et altitudinem cordis ejus ego seio, ait Dominus. » Hæc etiam est altitudo ambitionis⁹ : « Arrogantia tua decipit te, et superbia cordis

tui, qui habitas, etc., et apprehendere niteris altitudinem collis. » Hæc etiam est altitudo ostentationis¹⁰ : « Pro eo quod sublimatus est in altitudine, et dedit summitem suam vi-rentem atque condensam, et elevatum est cor ejus in altitudine sua : tradidi eum in manus fortissimarum gentium, » etc. Ista altitudo est etiam in conspectu hominum ; sed est abominatio apud Deum, secundum illud¹¹ : « Abominatio Domini est omnis arrogans : etiamsi manus ad manum fuerit, non erit innocens. » Dicitur autem Dominus abominari hujus altitudinem propter severam ipsius dejectionem, secundum illud *Isaiae*¹² : « Oculi sublimes hominis humiliati sunt, et ineuryvabitur altitudo virorum ; exaltabitur autem Dominus solus in die illa. » Ideo hæc triplex altitudo, tanquam Domino abominabilis, dissuadetur : primo scilicet, altitudo præsumptionis¹³ : « Altiora te ne quæsieris. » Et¹⁴ : « Noli altum sapere, » etc. Secundo altitudo ambitionis¹⁵ : « Non alta sapientes, sed humilibus consentientes, » etc. Dissuadetur etiam altitudo ostentationis¹⁶ : « Nolite extollere in altum cornu vestrum : nolite loqui adversus Deum iniquitatem. » Hanc autem altitudinem abominatur Dominus, 1. quia fastuosa¹⁷ : « Ne respicias altitudinem staturæ ejus, quoniam abjeci eum. » 2. quia simulata ; *Daniel*¹⁸ : « Nabuchodonosor rex fecit statuam auream altitudine cubitorum sexaginta, » etc. 3. Quia ruinosa, propter quod dicitur¹⁹ : « Qui altam facit domum suam, quærerit ruinam. » Et ideo dicitur²⁰ : « Arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo (b) ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi. »

46. *Lex et Prophetæ usque ad Joannem*, etc.
Post repressionem arrogantiæ Pharisæorum

¹ *Jerem.*, XVII, 9. — ² *1 Cor.*, IV, 5. — ³ *Matth.*, V, 20. — ⁴ *11 Cor.*, VIII, 2. — ⁵ *Rom.*, XI, 33. — ⁶ *Ecliti.*, XXIV, 7. — ⁷ *Psal.* XC, 9. — ⁸ *Jerem.*, XLVIII, 29. — ⁹ *Ibid.*, XLIX, 16. — ¹⁰ *Ezech.*, XXXI, 10. — ¹¹ *Prov.*, XVI, 5. — ¹² *Isa.*, II, 11. — ¹³ *Ecli.*, III, 22. —

¹⁴ *Rom.*, XI, 20. — ¹⁵ *Ibid.*, XII, 16. — ¹⁶ *Psal.* LXXIV, 6. — ¹⁷ *1 Reg.*, XVI, 7. — ¹⁸ *Dan.*, III, 1. — ¹⁹ *Prov.*, XVII, 16. — ²⁰ *11 Cor.*, X, 4-5.

(a) *Cœt. edit.* Unde Matthæus. — (b) *Cœt. edit.* Dei.

rebellium, subditur hic secundo descriptio evacuationis præceptorum legalium, quorum causa Pharisæi, erigentes supercelium, Christi documenta spernebant, et suam avaritiam palliabant. Et quoniam lex Mosaica per Christum est evacuata, ita quod manet quantum ad spiritualem intelligentiam cæremonialium, et litteralem observantiam moralium; ideo in hac parte insinuat non solum ipsis legis evacuationem secundum observantiam litteralem, verum etiam impletionem secundum intelligentiam spiritualem, et durationem, et secundum jus morale et copulam conjugalem.

Primo igitur, quantum ad evaenuationem legis secundum observantiam litteralem, dicit: *Lex et Prophetæ usque ad Joannem;* quasi dicat Pharisæis: Non debetis supercilium erigere pro legis observantia, quia jam cessat quantum ad litteram et figuram. Et nota quod licet Christus dicere posset: *usque me,* quia¹ « finis legis Christus ad justitiam, » etc., maluit tamen nominare Praecursorem tanquam suam vocem, quia per ipsius Joannis ministerium ostensus est digito Agnus²: « Eeee agnus Dei, ecce qui tollit, » etc. Et ipse jam incœpit ostendere veritatem apertam, ac per hoc evanescere figuram: quia enim lex et prophetæ omnes promittebant Christum futurum, et Joannes ostendit præsentem, ideo lex et prophetæ usque ad Joannem, quia non potuit ultra nuntium properari (*a*), quod claret venisse testimonio Joannis. Et quia finis legis est per inchoationem novi Testamenti, ideo sequitur: *Ex eo regnum Dei evangelizatur,* id est, ab eo Evangelium gratiæ inchoatur. Unde *Marcus*³: « Initium Evangelii Jesu Christi filii Dei, sicut scriptum est in Isaia propheta: Ecce ego mitto angelum meum, » etc. Et beatus *Lucas* ab ipsa beati Joannis conceptione in suo Evangelio exordium sumpsit⁴: « Fuit in diebus Herodis, » etc. Unde, ut ipsius prædicatio nova ostenderetur, di-

citur⁵ quod erat « baptizans, et prædicans baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum. » Et quia prædicatio Joannis fuit pœnitentia, in qua homo facit sibi violentiam, ideo addit: *Et omnis in illud vim facit,* quod expressius dicitur⁶: « A diebus Joannis Baptistæ usque nunc, regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud. » Hæc autem est violentia, qua quis excedit virtutem naturalem. Unde Beda: « Magna vis est, violentia grandis est, nos terra genitos cœlorum sedem querere, possidere velle per virtutem, quod non potuimus tenere per naturam. » Hæc etiam est, quæ vincit incurvationem naturæ; unde Glossa: « Faciamus vim naturæ, ut non ad terrena nos demergat, sed ad suprema se erigat. » Hæc etiam est violentia, qua quis vineit torporem pigritiæ; unde Beda: « Omnis qui vim facit, vehementi studio properat, non torpenti lentescit affectu. » Est ergo fidei religiosa violentia, segnities criminosa. Magna enim violentia est, dum quis per vim et rigorem pœnitentiæ mitigat severitatem divinæ sententiae, dum per orationem humilem inclinat distinctionem sublimem. In cuius figura dictum est Jacob strenuo luctatori⁷: « Si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prævalebis! » Et nota quod beatus Bernardus distinguit⁸ quatuor genera hominum possidentium regnum cœlorum: alii namque violenter rapiunt; alii mercantur; alii furantur; alii compelluntur. Illi namque rapiunt, qui derelinquent omnia, et sequuntur Christum; ad quos referri potest illud⁹: « Catulus leonis Juda; ad prædam, fili mi, ascendisti. » Et iterum ibidem¹⁰: « Benjamin lupus rapax: mane comedet prædam, et vespere dividet spolia. » Mercantur autem qui dant temporalia, ut accipient æterna. De quibus supra¹¹: « Facite vobis sacculos, qui non veterascent. » Et¹²: « Facite vobis amicos de-

Calum
quot mo-
dis pos-
sideatur.

¹ Rom., x, 4. — ² Joan., i, 29. — ³ Marc., i, 4-2. — ⁴ Sup., i, 5. — ⁵ Marc., i, 4. — ⁶ Matth., xi, 12. —

⁷ Gen., xxxi¹, 28. — ⁸ Bern., Sent., sent. 4. — ⁹ Gen., xlxi, 9. — ¹⁰ Ibid., 27. — ¹¹ Sup., xii, 33. — ¹² Sup., v. 9.

(a) *Forsan legendum*, ultra per nuntium præparari.

mammona iniquitatis. » Talibus competit illud Augustini¹: « Venale habeo, venale habeo, quid? Regnum cœlorum. Quomodo emitur? Paupertate regnum, vilitate gloria, dolore gaudium, labore requies, morte vita. » Furantur vero, qui bona occulte faciunt, et laudem humanam vitantes, solo divino testimonio sunt contenti; quibus competit illud²: « Tu autem cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava. » Compelluntur autem intrare pauperes, quos hie ignis paupertatis, Deo dispensante, probat, ne in futuro ignis judicii damnabiliter premat. Et de iis supra³: « Exi in vias et sepes, et compelle intrare, ut impleatur domus mea. » Licet ergo tempore legis esset tempus mercandi, nunc post Joannem est tempus rapiendi: nam sicut tune promittebatur opulentia, sic nunc suadetur paupertas.

Secundo, quantum ad impletionem legis, secundum intelligentiam spiritualem, subditur (v. 17): *Facilius est autem cœlum et terram præterire*, scilicet per conflagrationem mundi⁴: « Et tu in principio, Domine, terram fundasti, etc. Ipsi peribunt, » etc. *Quam de lege unum apicem eadere*, per frustrationem alienus promissi. Rabanus: « Cœlum et terra transibunt, per commutationem innovationis (*a*), vetustate deposita, manente priori substantia; sed verba Domini sine effectu completionis nullo modo transibunt. » Ideo dicitur⁵: « Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt. » Quia, sicut dicitur in *Psalmo*⁶: « In æternum, Domine, verbum tuum permanet. » Unde licet lex vetus videatur transitoria, permanentior tamen est, quam mundana creatura. Manet etiam per divini verbi spiritualem intelligentiam; unde in *Matthæo*⁷: « Non veni solvere legem, sed adimplere. Amen quippe dico vobis, donec transeat cœlum et terra, iota unum aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant. » Et

¹ Aug., *Enarr. in Psal. XCII*, n. 24, et auctor hom., inter L. *Homil.*, VIII, al. serm. CCLXX, inter Oper. S. Aug., append., tom. VI. — ² Matth., VI, 17. — ³ Sup., XIV, 23. — ⁴ Psal. CI, 26. — ⁵ Matth., XXIV,

nota quod dicit *unum apicem*: Apex enim proprie dicitur summa litteræ, quæ ponitur ad ipsius litteræ decorem, et est quasi minimum quiddam. In quo datur intelligi, quod uihil omnino, nec parvum, nec magnum, est in Scriptura, nec aliiquid quod non habeat completionem suam. Omnia enim referuntur ad salutem humanam, quæ habebit dominationem perpetuam, transiente etiam mundana creatura, secundum exteriorem faciem. Et *Isaias*⁸: « Cœli sicut fumus liquecent, et terra sicut vestimentum atteretur, etc. Salus autem mea in semipiternum erit, et justitia mea non deficiet. » Unde liber Scripturæ est proximior libro vitæ, quam liber creaturæ, et ideo inexpletus remanere non potest.

Tertio, quantum ad durationem legis secundum jus naturæ et copulam conjugalem, subdit (v. 18): *Omnis qui dimittit uxorem suam, et alteram dicit, moechatur*: primo, quia non potest priorem dimittere nisi ex sola causa fornicationis, secundum illud⁹: « Quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, moechatur; » secundo, quia quacumque ex causa illam dimittat, non ei licet, illa vivente, aliam ducere, et hoc secundum legem naturæ divinitus institutam in hominis formatione¹⁰: « Relinquet homo patrem suum, et matrem, » etc. Haec est enim quæ dictat, quod matrimonium est maris et feminæ conjunctio, individuam vitæ retinens consuetudinem; quæ etiam dietat, quod illud vineulum est insolubile. Et ideo subditur: *Et qui dimissam a viro dicit, moechatur*. Et ratio hujus est, quia uxor est illius cuius primo fuit, quantumcumque videatur separari. Unde Apostolus¹¹: « Quæ sub viro est mulier, vivente viro, alligata est legi, etc. Igitur, vivente viro, vocabitur adultera, si fuerit eum alio viro. » Et ideo dicitur¹²: « Si dimiserit vir uxorem suam, et recedens ab

35. — ⁶ *Psal. CXVIII*, 89. — ⁷ *Matth.*, V, 17-18. —

⁸ *Isa.*, LI, 6. — ⁹ *Matth.*, XIX, 9. — ¹⁰ *Gen.*, XI, 24. —

¹¹ *Rom.*, VII, 2-3. — ¹² *Jerem.*, III, 1.

eo, duxerit virum alterum; numquid reveretur ad eam ultra? numquid non polluta et contaminata erit mulier illa? » Notandum est autem quod licet nulla mentio fieret de uxoribus, Dominus tamen volens ostendere statum legis quantum ad moralia, et transitum quantum ad ceremonialia et judicitalia, exemplificat de matrimonio, pro eo quod in ipso libellus repudii dabatur. Et matrimonii lex in Evangelio confirmatur tanquam ius morale, et libellus repudii reprobatur. Unde dicitur¹: « Dieunt illi : Quid ergo (*a*) Moyses mandavit dare libellum repudii, et dimittere? Ait illis : Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras. » Ex his igitur colligitur, qualiter lex manet, qualiter evacuatur, qualiter impletur; et nihilominus Phariseorum superecilium de littera legis glorianum confutatur.

49. *Homo quidam erat dives*, etc. Post exemplum pietatis providendae, et documentum pietatis perfectae, subditur hic exemplum impietatis punitae : quia, siue supra dictum est, magis tenet rationem exempli quam parabolæ, quia ad litteram iste dives in deliciis fuit, et postmodum in tormentis. Unde Glossa Bedæ : « Contra deridores avaros quod proposuerat, exemplo astruit, » scilicet quod dives apud inferos ideo torquebatur, quia Lazarum non fecit sibi amicum, a quo recipi posset in æterna tabernaacula. Et magis videtur narratio quam parabola. Unde et sancti doctores verba hujus parabolæ adducunt in testimonium status damnatorum; et ut ostendatur quod ad litteram fuerit verum, hic nomen pauperis explicatur. Ad hujus igitur exempli enarrationem explicandam introducit Evangelista tria, scilicet immisericordiae causam, culpam, et poenam. Immisericordiae culpa fuit incompassio respectu proximi, de qua ibi² : *Et erat quidam mendicus*. Immisericordiae poena fuit dejectio in calamitatem

Nomen
pauperis
cur hic
explicetur.

¹ Matth., xix, 7-8. — ² Inf., v. 20. — ³ Inf., v. 22.
— ⁴ 1 Tim., vi, 9. — ⁵ Matth., xix, 24. — ⁶ Marc.,

inferni, de qua ibi³ : *Mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno*. Carea immisericordiae causam, quæ est amor privati boni, introducit tria circa divitem, de quibus notat eum; et sunt coneupiscentia oculorum, superbia vitae, et concupiscentia carnis. Primo igitur, quantum ad coneupiscentiam oculorum, dicit : *Homo quidam erat dives*. Homo iste dives dicitur non solum propter divitiarum possessionem, sed propter earnm dilectionem, ratione cuius dicitur⁴ : « Qui volunt divites fieri, incidunt in temptationem et in laquem diaboli, » etc. : quia ratione dilectionis terrenorum inerasatur et prægravatur spiritus, ut non possit pervenire in sublimia regna cœlorum; propter quod dicitur⁵ : « Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum. » Hoc explicans beatus Marcus, dicit⁶ : « Filioli, quam difficile est confidentes in pecuniis in regnum Dei introire! Facilius est camelum, » etc. De hujusmodi divite dicitur⁷ : « Si communicabit lupus agno aliquando, sic peccator justo. Quæ communicatio sancto homini ad canem? Aut quæ pars bona diviti ad pauperem? Venatio leonis onager in eremo : sie et paseua divitum sunt pauperes. Et sicut abominatione est superbo humilitas, sic execratio divitis pauper. »

Secundo, quantum ad superbiam vitae, subdit : *Et induebatur purpura et byssus*. Beda : « Purpuram regii habitus esse colorrem marinis e conchyliis tintam, nemo est fere qui dubitet. Nam conchylia ferro circumcisa laerymas purpurei coloris, quibus lana tingitur, emitunt. Byssum vero genus est quoddam lini nimium candidi et mollissimi. » Illebat autem hic vestimenta pulchra et pretiosa ad vanam gloriam; Unde Gregorius⁸ : « Nemo vestimenta pretiosa nisi ad gloriam querit, ut honorabilior cæteris habeatur. » Et hoc quidem est reprehensione.

x, 24-25. — ⁷ Eccli., xiii, 21-24. — ⁸ Greg., in Evang., hom. XL.

(a) Cœl. edit. non habent Dicunt illi : Quid ergo.

sibile et peccatum; propter quod dicitur¹: « In vestitu ne glorieris unquam, nee in die honoris tui extollaris. » Peccatur autem in vestibus quadrupliciter. Primo, propter pretiositatem; unde Beda: « Si cultus pretiosarum vestium culpa non esset, sermo Dei non tam vigilanter exprimeret, quod dives purpura et byssso iudutus apud inferos irremediabiliter torqueretur. » Valde autem absurdum est, putridum cadaver pretiosa veste ornari, unde possent multi pauperes sustentari. Excusatur autem hoc ratione dignitatis personæ, ratione significantiæ, et ratione cautelæ. Secundo, propter superabundantiam²: « Vestimenta vestra a tineis comesta sunt. » Sequitur: « Thesaurizastis vobis iram in novissimis diebus. » Et hoc propter injuriam pauperum; unde Job³: « Nudos dimittunt homines, indumenta tollentes, quibus non est operimentum, » etc. Hieronymus: « Aliena rapere convincitur, qui temporalia ultra necessitatem habere comprobatur. » Tertio, propter curiositatem⁴: « De vestimentis quid solliciti estis? » Et iterum: « Considerate lilia agri, quomodo crescunt, non laborant, neque nent: dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua coopertus est, sicut unus ex istis. » Quarto, propter indecentiam, quia non decent clericum vestiri ut mulierem, vel ut histrionem⁵: « Visitabo super omnes, qui indui sunt veste peregrina. » Et⁶: « Nec vir utetur veste fœminea. » Omnibus autem his modis consueverunt homines in vestitu excedere, et excedendo gloriari, et gloriando peccare; et ita gloriatio vana similis est gloriacioni Æsopicorniculae. Hieronymus: « Ovis enim de lana, et vermis de serico debet gloriari; non homo putredo, et filius hominis vermis. »

*Æsopi
cornicu-
la.*

Tertio, quantum ad concupiscentiam carnis, subdit: *Et epulabatur quotidie splendide.* Glossa: « Ecce voracitas, quæ ut plu-

rum habet luxuriam adjunctam⁷: « Epulati eslis super terram, et in luxuriis enutristis corda vestra. » Et nota quod est splendor in epulatione spirituali, quem facit sapientia; et hic est laudandus, sicut et illa epulatio, de qua supra⁸: « Manducemus et epulemur, quia hic filius, » etc. Hæc epulatio est splendida, quia nil habet sordis, sed venit ex fonte luminis sempiterni⁹: « Inebriabuntur ab ubertate. » Et post: « Quoniam apud te est fons vitae: et in lumine tuo videbimus lumen. » Et iterum¹⁰: « Quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei. In voce exultationis et confessionis, sonus epulantis. » Item est splendor in epulatione corporali, quem facit misericordia; et hic etiam est laudandus, de quo dicitur¹¹: « Non ex tristitia, aut necessitate, hilarem enim datorem diligit Deus. » Et hic splendor consistit in facie hilaritate, et eleemosynarum largitate, de quo dicitur¹²: « Splendidum in panibus benedicent labia multorum, et testimonium veritatis illius fidele. » Est etiam splendor in epulatione carnali, quem facit lascivia¹³: « Numquid non vobis comedistis et bibistis? » Et iste splendor extenditur non solum ad fereula artificio præparata, sed etiam ad vasa argentea, ad supellectilia candida, ad luminaria multiplicata. De hoc Lukanus:

O quæsitorum terra pelagoque ciborum
Ambitiosa famæ, et lautæ gloria mensæ!

De hoc Bernardus¹⁴: « Cæterum voluptas gutturis, quæ hodie tanti aestimatur, vix duorum spatium obtinet digitorum: hujus tam modicæ partis, tam exigua delectatio, quanta paratur sollicitudine! quantam denique molestiam parit? » Hæc autem abundantia epularum parit inopiam sapientiæ et virtutum, et frequenter etiam temporalium. Unde dicitur¹⁵: « Qui diligit epulas, in eges-

¹ Eccli., xi, 4. — ² Jac., v, 2, 3. — ³ Job., xxiv, 7. — ⁴ Matth., vi, 28, 29. — ⁵ Sophon., i, 8. — ⁶ Deut., xxxii, 5. — ⁷ Jac., v, 5. — ⁸ Sup., xv, 23-24. —

⁹ Psal. xxxv, 9, 10. — ¹⁰ Psal. xli, 5, 6. — ¹¹ II Cor., ix, 7. — ¹² Eccli., xxxi, 28. — ¹³ Zach., vii, 6. — ¹⁴ Bern., ad Guill., Apolog. — ¹⁵ Prov., xxii, 17.

tate erit : qui amat vinum et pinguia , non ditabitur . »

20. *Et erat quidam mendicus*, etc. Post misericordiae causam , introducit hic Evangelista immisericordiae culpam, quam ostendit reprehensibilem ex triplici circumstantia, scilicet ex parte pauperis , qui ab Evangelista ostenditur misericordia dignus, et dives ille per consequens immisericors et impius. Ostenditur enim immisericors respectu pauperis languidi , respectu pauperis derelicti , respectu pauperis Deo chari , et justi.

Primo igitur, quantum ad pauperis languidi egestatem , dicit : *Et erat quidam mendicus nomine Lazarus*. Et nota hic quod cum dives nominatus sit in nomine communi , pauper nominatur nomine proprio , ut ostendatur illud quod dicitur in *Psalmo*¹ : « Parcer pauperi et inopi , » etc., et post : « Ilonorabile nomen eorum coram illo. » Unde Glossa² : « Pauper humilis per approbationem ex nomine scitur. » Unde Dominus Moysi³ : « Novi te ex nomine , et inventisti gratiam coram me. » Et hoc quidem magnum ; unde, licet de divitibus dieatur in *Psalmo*⁴ : « Vocaverunt nomina sua in terris ; » pauperibus dicitur supra⁵ : « Gaudete quod nomina vestra scripta sunt in celis. » Et nota quod immisericordia divitis aggravatur 1. ex hoc, quod ille pauper erat unicus ; unde dicit quidam in *Psalmo*(a)⁶ : « Respicie in me , et miserere mei , quia unicus et pauper sum ego. » 2. Quia erat mendicus , unde addit : *Mendicus*, quasi pulsans ad ostium per petitionem eleemosynarum⁷ : « Rogationem contribulati ne abjicias , et non avertas faciem tuam ab egeno. » 3. Quia erat manifestus , unde addit : *Qui jacebat ad jamum ejus*, ut jam non posset de ignorantia excusari; propter quod dicitur⁸ : « Qui viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua , » etc. O quam dissimilis erat iste Job !⁹ « Foris non

mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit. » Quam dissimilis etiam Abrahæ, qui¹⁰ sedebat in ostio tabernaculi ut statim susciperet peregrinos! Aggravatur etiam, 4. quia erat languidus , et ideo subdit : *Uleribus plenus*.¹¹ « Non te pigeat visitare infirmum : ex his enim in dilectione firmaberis. » Unde poterat hic dicere¹² : « Ego sum pauper et dolens , » etc. Item aggravatur, 5. quia fuit famelicus ; unde addit (v. 21) : *Cupiens saturari*.¹³ « Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque indue in domum tuam , » etc. Et¹⁴ : « Animam esurientem ne despexeris, et non exasperes pauperem in inopia sua. » Item aggravatur, 6. quia fuisse set micis contentus ; unde sequitur : *De micis quæ cadebant de mensa divitis*.¹⁵ « Aquam lasso non dedisti, et esurienti subtraxisti panem. » Et Ambrosius¹⁶ : « Divites , tanquam supra naturam siti , de miseriis pauperum incentiva suarum capiant voluptatum. » Ex his autem sex manifeste ostenditur istius pauperis egestas, quæ dignum ipsum misericordia faciebat, et divitem de duritia reprehensibilem ostendebat.

Secundo, quantum ad pauperis derelictionem subdit : *Et nemo illi dabat*. Unde poterat dicere Lazarus illud¹⁷ : « Circumspexi , et non erat auxiliator : quæsivi , et non fuit qui adjuvaret. » Et¹⁸ : « Nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperis , » quia, sicut dicitur¹⁹ : « Fratres omnes pauperis oderunt eum, insuper et amici ejus procul recesserunt ab eo. » Unde iste pauper vere erat derelictus , secundum illud²⁰ : « Tibi derelictus est pauper , » quia nullus ejus relevabat egestatem, nullus etiam sovelbat infirmitatem. Unde subditur : *Sed et canes veniebant, et lingebant ulcera ejus*. Glossa²¹ : « Ilos nec a se removere poterat, nec visitator erat qui removeret. » Ex quo apparet quod dives inexcusabilis erat, qui pauperem ita derelic-

¹ *Psal. LXXI*, 43, 44. — ² Gloss. interlin. in hunc loc. — ³ *Exod.*, xxxiii, 12. — ⁴ *Psal. XLVIII*, 12. — ⁵ Sup., x, 20. — ⁶ *Psal. XXIV*, 16. — ⁷ *Ecli.*, iv, 4. — ⁸ *I Joan.*, III, 17. — ⁹ *Job*, XXXI, 32. — ¹⁰ *Gen.*, XVIII,

¹¹ — ¹² *Ecli.*, VII, 39. — ¹³ *Isa.*, LVIII, 7. — ¹⁴ *Ecli.*, IV, 2. — ¹⁵ *Job*, XXII, 7. — ¹⁶ Ambros., in *Luc.*, lib. IX, n. 14. — ¹⁷ *Isa.*, LXIII, 5. — ¹⁸ *Ecli.*, IX, 15. — ¹⁹ *Prov.*, XIX, 7. — ²⁰ *Psal.* x, 14. — ²¹ Gloss. interlin. in hunc loc.

tum videbat. Ex hoc etiam potest mira humus divitis immisericordia adverteri, quia canibus fuit liberalior, quam pauperi; et canes fuerunt mitiores ipsi pauperi quam dives. Unde Petrus Ravennas¹: « Canes pauperis ulcera curant magisterio naturæ; dives pauperem negligit, natura accusante. » Et hoc contra illud quod dicitur²: « Visitans speciem tuam non peccabis. » Unde idem Petrus Ravennensis³: « Miser dives qui micam pauperi non dedisti, saltem quare canes abigere neglexisti? sed canes tui, mitiores te, imo tu immittor eis, et mitior canibus tuis, quam pauperi fuisti; canes tui aliquando pingua, sed pauper nec micam de mensa tua aliquando recepit. » Ex magnitudine igitur miseriae pauperis aggravatur immisericordia divitis, et ex abundantia divitis augetur patientia pauperis mendici. Unde Gregorius⁴: « In una re duo Dei iudicia exprimuntur, cum ex visione pauperis diviti non miserenti cumulus damnationis infertur; et rursus etiam ex visione divitis quotidie tentatus pauper probatur. »⁵ « Dives et pauper obviaverunt sibi; utriusque operator est Dominus. »

Tertio, quantum ad pauperis sanctitatem, subjungit (v. 22): *Factum est autem, ut moreretur mendicus, et portaretur ab angelis in sinum Abrahæ.* Ex quo appetet quod hic mendicus erat sanctus et bonus, quia moriens ab angelis suscipitur, et in locum pacis deportatur⁶: « Visi sunt oculis insipientium mori; » et sequitur: « Illi autem sunt in pace. » Tales angelico portantur ministerio; unde Petrus Ravennensis: « Non dedignantur eum portare angeli, cui prius hic ministrabant. »⁷ « Omnes sunt administratorii spiritus, » etc. Et post⁸: « Merito isti pauperi angelica deputantur officia, cui tam crudeliter denegata sunt humanitatis obsequia. » Deferunt autem angeli mendicorum justum in sinu Abrahæ, id est in to-

¹ Petr. Chrysol., serm. cxxi, *de Divit. et Laz.*, versus fin. — ² Job, v, 24. — ³ Petr. Chrysol., ibid., paulo ante. — ⁴ Greg., in Evang., hom. XL, tom. I. — ⁵ Prov., xxii, 2. — ⁶ Sap., III, 2. — ⁷ Hebr., I, 14.

cum quietis. Qui quidem locus ante apertio- nem januae erat in limbo. Et dicitur sinus Abrahæ, quia ipse Abraham susceptus est ibi, tanquam in sinum, merito fidei, qua dictus est pater multarum gentium: et illi qui ibi suscipiuntur, dieuntur in ejus sinu suscipi. Unde et ei primo facta est repromissio de incarnatione Christi. Vocatur autem *sinus*, quia sicut in sinu res absconditur, sovetur, et custoditur quasi in loco familiari, sic et sancti patres in loco illo conservabantur⁹: « Super omnem gloriam protectio. Et tabernaculum erit in umbraclum diei ab aestu, et in securitatem et absconzionem a turbine et a pluvia. » Et¹⁰: « Quoniam abscondit me in tabernaculo suo, in die malorum protexit me in abscondito tabernaculi sui. » In hoc sinu positus est Lazarus, et ab omnibus malis sua morte liberatus, secundum illud¹¹: « In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum. In fame eruet te de morte; et in bello, a manu gladii. A flagello linguae absconderis; et non timebis calamitatem, cum venerit. » Subditur: « Et scies quod pacem habeat tabernaculum tuum. »

Nota quod est sinus culpabilis, laudabilis, et desiderabilis. Sinus culpabilis triplex est: 1. Carnalitatis¹²: « Quare seduceris, fili mi, ab aliena, et soveris in sinu alterius? » Et¹³: « Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant, etc.? Sic qui ingreditur ad uxorem proximi sui, non erit mundus cum tetigerit eam. » 2. Cupiditatis¹⁴: « Munera de sinu impius accipit, ut pervertat semitas judicii. » 3. Crudelitatis¹⁵: « Tulit filium meum de latere meo ancillæ tuæ dormientis, et collocavit in sinu suo; suum autem filium, qui erat mortuus, posuit in sinu meo. » Et Job¹⁶: « Si abscondi quasi homo peccatum meum (a). »

— ⁸ Petr. Chrysol., serm. cit., paulo post initium. — ⁹ Isa., IV, 5-6. — ¹⁰ Psal. XXVI, 5. — ¹¹ Job, V, 19-21, 24. — ¹² Prov., V, 20. — ¹³ Ibid., VI, 27, 29. — ¹⁴ Prov., XVII, 23. — ¹⁵ III Reg., III, 20. — ¹⁶ Job, XXXI, 33.

(a) *Suppl. et celavi in sinu meo iniquitatem meam;*

Triplex est sinus laudabilis, scilicet 1. humilitatis in abscondendo¹ : « Retrahe manus tuam in sinum tuum. Retraxit, et protulit iterum, et erat similis carni reliquæ, » etc. 2. Benignitatis in refovendo² : « Munus absconditum extinguit iras, et donum in sinu indignationem maximam. » 3. Longanimitatis in conservando³ : « Reposa est hæc spes mea in sinu meo. » Et⁴ : « In sinu ejus erat cubitus, et cubitus in latitudine, et definitio ejus usque ad labium ejus, » cubitus scilicet perfectæ mercedis.

Est tertio sinus desiderabilis, et de hoc dicitur hic : *Factum est autem, ut moreretur mendicus, et portaretur ab angelis in sinum Abrahæ.* Per quem sinum intelligitur requies beatarum animarum⁵ : « Multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent eum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno cœlorum. »

Mortuus est autem et dives, etc. Post immisericordia causam et culpam, subjungit hic immisericordia pœnam, quam deserbit dupliciter : primo, quantum ad miseriām inflictam; secundo, quantum ad misericordiam denegatam, ibi⁶ : *Et dixit illi Abraham*, etc. Miseria autem inficta propter immisericordia culpam tripliciter describitur, scilicet, quantum ad dejectionem in locum miseriarum, quantum ad elongationem a loco justorum, et quantum ad multitudinem multiplicitum calamitatum.

Primo igitur, quantum ad dejectionem in locum miseriarum, dicit : *Mortuus est autem et dives*, per desertionem temporalium gaudiorum. Et nota quod ultirū præterito tempore, ad innuendum quod ille miser dives mortuus est non una tantum, sed triplice morte. Prima est culpæ, qua separatur anima a Deo. Hac mortuus fuerat etiam dum viveret⁷ : « Vidua quæ in deliciis est, vivens mortua est. » Vidua est enim anima a Deo separata. Secunda est mors naturæ,

qua separatur anima a corpore⁸ : « O mors, quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis! » Tertia est mors gehennæ, qua separatur anima a vita beata. De hac in *Apocalypsi*⁹ : « Et infernus et mors missi sunt in stagnum ignis. » In hujus triplicis mortis designationem dicitur¹⁰ : « Væ, vœ, vœ, habitantibus in terra, » etc. *Et sepultus est in inferno*, per dejectionem in locum suppliciorum. Et hoc 1. propter culpam superbiæ¹¹ : « Detracta est ad inferos superbia tua, concidit cadaver tuum. » 2. Propter culpam lasciviae¹² : « Ducunt in bonis dies snos, et in puncto ad inferna descendunt. » 3. Propter culpam immisericordia¹³ : « Sicut oves in inferno positi sunt : mors depascet eos. » Et iterum¹⁴ : « Veniat mors super illos, et descendant in infernum viventes; quoniam nequitiae in habitaculis eorum, » etc. Ex hoc apparet, quanta sit differentia inter parochianos Christi, et diaboli, quia illi sublimantur in cœlo, isti sepeliuntur in inferno, ubi est fovea valde profunda¹⁵ : « In profundissimum infernum descendunt omnia mea. » Et in *Psalmo*¹⁶ : « Ipsi introibunt in inferiora terræ : tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt. »

Secundo, quantum ad elongationem a loco justorum, subdit (v. 23) : *Elevans autem oculos suos, cum esset in tormentis.* In loco scilicet continuæ afflictionis¹⁷ : « Et fumus tormentorum eorum ascendet in saecula saeculorum. »¹⁸ « Præparata est ab heri Tophet, » etc. Deinde : « Nutrimenta ejus ignis et ligna multa, flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eam. » *Vidit Abraham a longe, et Lazarum in sinu ejus.* Vere a longe, et quantum ad situm, et quantum ad statum, quia dives in loco infimo, ille autem in supremo¹⁹ : « Superbum sequitur humilitas, et humilem spiritu suscipiet gloria. » Et²⁰ : « Jacebunt mali ante bonos, et impii ante portas justorum. » Item dives in

¹ *Exod.*, iv, 6. — ² *Prov.*, xxI, 14. — ³ *Job*, xix, 27. — ⁴ *Ezech.*, XLIII, 13. — ⁵ *Matth.*, VIII, 41. — ⁶ *Inf.*, v, 25. — ⁷ *I Tim.*, v, 6. — ⁸ *Eccli.*, XL, 1. — ⁹ *Apoc.*, XX, 14. — ¹⁰ *Apoc.*, VIII, 13. — ¹¹ *Isa.*, XIV,

11. — ¹² *Job*, XXI, 43. — ¹³ *Psal.*, XLVIII, 15. — ¹⁴ *Psal.*, LIV, 16. — ¹⁵ *Job*, XVII, 16. — ¹⁶ *Psal.*, LXII, 10. — ¹⁷ *Apoc.*, XIV, 11. — ¹⁸ *Isa.*, XXX, 33. — ¹⁹ *Prov.*, XXIX, 23. — ²⁰ *Ibid.*, XIV, 19.

afflictione erat, pauper in requie¹: « Servi mei comedent, et vos esurietis. » Item, quia dives in egestate, et pauper in abundantia; supra²: « Esurientes implevit bonis; et divites dimisit inanes. »³ « Edent panperes et saturabuntur. » Et alibi⁴: « Divites eguerunt et esurierunt; inquirentes autem Dominum, » etc. Dicitur autem quod vidit Abraham, et non ad solatium, sed potius ad cumulum tormentorum. Unde Gregorius⁵: « Credendum est quod ante retributionem extremi judicii, injusti in requie quosdam justos conspicinnt, ut eos videntes in gaudio, non solum de suo suppicio, verum etiam de eorum bono crucientur. »⁶ « Peccator videbit et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet; desiderium peccatorum peribit. » Et⁷: « Videntes turbabuntur timore horribili, » etc.

Tertio, quantum ad aggregationem multiplicium calamitatum, subditur (v. 24): *Et ipse clamans dixit: Pater Abraham, miserere mei*, ut sic ex clamore appareat magnitudo moestitiae, secundum illud⁸: « Eece, servi mei laudabunt præ exultatione cordis, et vos clamabitis præ dolore cordis, et præ contritione spiritus ululabitis. » Et hoc quidem conveniens fuit diviti⁹: « Qui obturat aurem snam ad clamorem pauperis, et ipse elamabit, et non exaudiatur. » *Et mitte Lazarum ut intingat extreum ditti sui in aquam*, ut sic ex petitione guttæ aquæ, appareat multitudo inopiae¹⁰: « Dives cum dormierit, nihil secum auferet: aperiet oculos suos, et nihil inveniet. Apprehendet eum quasi aqua inopia. »¹¹ « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis. » Unde Chrysostomus¹²: « Qui in pretiosis excessit in culpa, vilissima hic petiit in pena. » Et iterum loquens ad divitem quidam, dicit: « Lazarum videre non dignabar, et nunc extreum ejus digitum

desideras? » Et Beda: « Dives ille, qui mensæ suæ minima dare noluit, in inferno positus usque ad minima querenda pervenit; nam guttam aquæ petiit, qui Lazaro micam panis negavit. »¹³ « Qni dat pauperi, non indigebit; qui despicit deprecantem, snstinebit penuriam. » *Ut refrigeret linguam meam*, ut sic ex afflictione linguæ appareat rectitudo divinæ justitiae. Unde Petrus Ravennas¹⁴: « Si jam te totum possidet infernus, quare solius linguæ desideras æstibus subveniri? an quia lingua magis ardet, quæ pauperi insultavit, quæ misericordiam dene-gavit? Hæc præcedit ad judicium, quæ præcessit ad peccatum. Hæc primo degustat cruciatus, quæ pretiosos cibos et odorifera po-cula degustavit, » secundum illnd¹⁵: « Per quæ peccat quis, per hæc et torquetur. » Unde Beda in Glossa: « Nota quod, sicut mos est, inter convivia loqnacitati studuit, et ideo apud inferos gravius in lingua ardere prohibetur. » Unde dicitur¹⁶: « In multilo-quio non deerit peccatum. » *Quia crucior in hac flamma*, ut sic appareat rigor divinæ vindictæ¹⁷: « Pones eos ut elibanum ignis in tempore vultus tui. » Et¹⁸: « Ignis suc-census est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima. » Præterea dicitur¹⁹: « Humilia valde spiritum tuum, quoniam vindicta carnis impii, ignis et vermis. » Et nota quod flamma hæc erat vera, sed lingua erat imaginaria, quia verus ignis affligit spiritus, secundum illud²⁰: « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, » etc. Et anima etiam affligitur sub imaginibus quas traxit a corpore, secundum illud²¹: « Appa-rebat illis subitaneus ignis, timore plenus: et timore percussi illius, quæ non videba-tur, faciei, æstimabant deteriora esse quæ videbantur. » Et post: « Ipsi ergo sibi erant graviores tenebris. » Unde ex hoc colligitur quod in afflictione reproborum simul con-currit pœna vera, et imaginaria, simul actio